Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: (38) 3213 0647 Site: www.verdegrande.org.br E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH VERDE GRANDE (GESTÃO 2021-2025)
ATA DA PLENÁRIA SETORIAL DO SEGMENTO SOCIEDADE CIVI:

ASSOCIAÇÕES REGIONAIS, LOCAIS OU SETORIAIS DE USJUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS SUJEITO A
OUTORGA DE DIREITO DE USO DO ESTADO DE MINAS GERAIS (MG)

31 DE MAIO DE 2021
(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12h)

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio de 2021, às 09h30, estiveram reunidos os 1

candidatos habilitados ao processo eleitoral para a realização da Plenária Setorial do 2

Segmento Sociedade Civi: Associações Regionais, Locais ou Setoriais de Usuários de 3

Recursos Hídricos Sujeito a Outorga de Direito de Uso Estado de Minas Gerais (MG) para 4

eleição dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica Rio Verde Grande - CBHVG (Gestão 5

2021-2025), a Plenária ocorreu por meio de videoconferência em razão das medidas de 6

prevenção ao contágio e propagação da Covid-19. A Plenária foi conduzida pelo 7

Coordenador Leandro Pinheiro Calil (Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM) e pelo 8

Secretário Dieysson Alkmim Oliveira (Departamento Nacional de Obras Contra as Secas – 9

DNOCS), ambos membros da Comissão Eleitoral. Compareceram 07 (sete) instituições 10

devidamente credenciadas, sendo elas: Distrito de Irrigação do Perímetro Gorutuba – DIG, 11

representado pelo Sr. Adalberto Santos Pinto da Paixão. Associação Central dos Fruticultores 12

do Norte de Minas - ABANORTE, representada pelo Sra. Nilde Antunes Rodrigues Lage. 13

Associação dos Proprietários Irrigantes da Margem Esquerda do rio Gorutuba – ASSIEG, 14

representada pelo Sr. Geraldo Pereira da Silva. Sindicato dos Produtores Rurais de Montes 15

Claros, representado pelo Sr. Flavio Gonçalves Oliveira. Sociedade Rural de Montes Claros, 16

representada pelo Sr. Rodolpho Velloso Rebello. Sindicato dos Produtores Rurais de 17

Bocaiuva, representado pelo Sr. Johnatan Samuel Cabral e Associação Comercial, Industrial e 18

de Serviços de Montes Claros – ACIMOC, representado pelo Sr. Leonardo Lima de 19

Vasconcelos. A pauta da Plenária foi a seguinte: apresentação dos objetivos da Plenária; 20

apresentação sobre as inscrições no Segmento de Segmento: Sociedade Civil – Associações 21

Regionais, locais ou Setoriais do Estdo de Minas Gerais (MG), indicando o número total de 22

entidades inscritas no referido segmento, por estado (MG e BA); informações sobre os 23

procedimentos eleitorais para condução da Plenária Setorial, conforme estabece o edital nº 24

01/2021 e o Regimento Interno do CBH Verde Grande; esclarecimentos sobre os critérios, 25

com o objetivo de subsidiar a apresentação das candidaturas aos interessados a concorrer às 26

vagas no Plenário do CBH Verde Grande e indicação da sala virtual para eleição entre seus 27

pares. Na sequência, após os esclarecimentos necessários, as entidades habilitadas 28

definiram o seguinte critério: Foi estabelecido consenso entre os participantes para a 29

indicação dos titulares e suplentes. Foram apresentas as seguintes candidaturas: Distrito de 30

Irrigação do Perímetro Gorutuba – DIG, Associação Central dos Fruticultores do Norte de 31

Minas – ABANORTE, Sindicato dos Produtores Rurais de Montes Claros, como titulares. E 32

como suplentes: Associação dos Proprietários Irrigantes da Margem Esquerda do rio 33

Gorutuba – ASSIEG, Sociedade Rural de Montes Claros, Sindicato dos Produtores Rurais de 34

Bocaiuva, representando respectivamente a suplência dos titulares acima para as vagas do 35

Segmento: Sociedade Civil – Associações Regionais, locais ou Setoriais do Estado de Minas 36

Gerais (MG). A Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Montes Claros – ACIMOC, 37

representada pelo Sr. Leonardo Lima de Vasconcelos abdicou da candidatura, ficando na lista 38

de espera para, em caso de exclusão ou renúncia das entidades eleitas, ser convocada para suprir a 39

http://www.verdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: (38) 3213 0647 Site: www.verdegrande.org.br E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH VERDE GRANDE (GESTÃO 2021-2025)
ATA DA PLENÁRIA SETORIAL DO SEGMENTO SOCIEDADE CIVI:

ASSOCIAÇÕES REGIONAIS, LOCAIS OU SETORIAIS DE USJUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS SUJEITO A
OUTORGA DE DIREITO DE USO DO ESTADO DE MINAS GERAIS (MG)

31 DE MAIO DE 2021
(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12h)

vacância, como eventual suplente. Nada mais a tratar, a Ata foi lida e aprovada por todos os 40

presentes, e foi assinada pelo Coordenador e pelo Secretário. O Coordenador agradeceu a 41

presença de todos e encerrou a plenária. 42

 43

 44

 45

_________________________________________ 46

Dieysson Alkmim Oliveira 47

Secretário da Plenária  48

 49

 50

 51

___________________________________________ 52

Leandro Pinheiro Calil  53

Coordenador da Plenária 54

http://www.verdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com